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Дисертационният труд на тема „Маркетинг стратегии на агросекторно и
регионално равнище“ се състои от 381 страници, от които 339 страници
основен текст, библиография 12 страници и 30 страници приложения.
Основният текст е разделен в уводна част, пет глави и заключение.
Изследването е илюстрирано с помощта на 23 фигури и 24 таблици в основния
текст, и с 30 таблици, 22 корелационни матрици и анкетна карта с инструкция
за попълване в приложение. Цитираната литература е обобщена в
библиографска справка, която включва 47 източника на български, 29 на
английски, 69 нормативни, институционални и периодични издания и 127

интернет източника.

Публичната защита ще се проведе на открито заседание на научното жури на
18.11.2022 г. от 14:00 ч. в Заседателната зала на Ректората на ВСУ „Черноризец
Храбър“.

Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ „Черноризец
Храбър” и на сайта www.vfu.bg Раздел „Докторантури”.
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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. УВОД

Основните проблеми на земеделските производители, вкл. и пчеларските,

са: 1) нарастваща концентрация на хранителната индустрия (ХВП) и
дистрибуцията, което позволява на тези и други неземеделски сектори да
постигнат по-голяма конкурентоспособност спрямо земеделците; 2) увеличена
конкурентоспособност на звената преди и след земеделците води до големи
печалби за ХВП, дистрибуторите и др. и намалява икономическата им
ефективност; 3) нестабилните агропазари формират цени, непокриващи
направените разходи и затрудняващи ликвидната и рентабилната пазарна
реализация на произведените земеделски продукти, което прави земеделците
нерентабилни; 4) земеделските стопанства са малки и произвеждат суровини и
продукти с ниска добавена стойност, което води до по-трудна концентрация,
диференциация и ниска ликвидност и рентабилност.

Добре познатите в световната теория и практика бизнес и маркетинг
стратегии са разработени предимно за предприятия от индустрията и услугите,
поради което имат много ниска степен на приложимост в агросектора на ниво
стопанство – пчеларско и др. Това налага научните търсения на настоящото
изследване да се ориентират към разработване на маркетинг стратегии, които са
с висока степен на приложимост в агросектора, вкл. в сектор пчеларство и др.
Земеделските стопанства срещат различни предизвикателства при
осъществяване на маркетинг стратегиите спрямо предприятията от сектори
индустрия и услуги – по-трудна диференциация на произвежданите продукти,
по-ниска конкурентоспособност, по-ниска ликвидност и рентабилност.
Големите различия между земеделието и останалите сектори по отношение на
бизнес средата, продуктите, пазарите, регионите и др., налагат разработването
на маркетинг стратегии на агросекторно и регионално равнище.

Освен анализираните съществени различия на регионално и секторно ниво,
които рефлектират в стратегиите на агросектора, следва да се отчитат и
значително по-слабите позиции на земеделските стопанства в агрохранителната
верига. Те налагат развитието на хоризонталните и вертикалните

взаимоотношения на секторно и регионално равнище, т.е. съвместни действия
за постигане на конкурентоспособност спрямо останалите участници във
веригата на доставки. За разлика от предприятията в сектори индустрия и
услуги, които могат да осъществяват сами маркетинг стратегии, земеделските
стопанства не могат това поради значително по-ниска конкурентоспособност и
рентабилност. Необходими са нови маркетинг стратегиите на пчеларските
стопанства, които те да прилагат съвместно.

Дефинираните проблеми, налагат разработването на маркетинг стратегии
на секторно (пчеларство и др.) и регионално (област Русе и др.) равнище за
оцеляване и просперитет на стопанствата. Значението на тези проблеми е
фундаментално, защото при липса на маркетинг стратегии за пазарите на
пчелни продукти пчеларството не би могло да се развива прогресивно и
устойчиво. По своята същност тези проблеми са интердисциплинарни, което
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налага и търсене на широк спектър от инструменти за тяхното решаване.
Маркетинг стратегиите се намират най-близо до бизнес стратегиите и много
често се припокриват с тях. Те са средство, чрез което пчеларските стопанства
от русенска и др. области, могат да преодолеят посочените проблеми.

Преодоляването на дефинираните проблеми чрез маркетинг стратегии на
секторно и регионално равнище е жизненоважно за основната част от
българските стопанства, в частност за тези от област Русе, защото имат много
сериозно обществено значение на международно, национално и регионално
равнище предвид ролята на медоносните пчели за опрашването и
производството на функционални храни, лекарства, козметика и др.
Проблемите са свързани не само с оцеляване и просперитет на пчеларските
стопанства в България или в област Русе, но и с повишаване на икономическата
ефективност на агросектора, опазване на околната среда и здравето на
гражданите. По-генералният и по-важният проблем днес на международно,
национално и регионално ниво не е в производството на пчелни и други
продукти, а в намирането на клиенти, т.е. пазари за тях. Разработването на
актуални маркетинг стратегии на секторно и регионално равнище ще
способства по-доброто и по-бързото решаване на този проблем.

2. АКТУАЛНОСТ И ЗНАЧИМОСТ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Актуалността на разглежданата проблематика е продиктувано от това,
че сектор пчеларство: 1) има важна роля за запазване на биологичното
разнообразие и осигуряване на устойчиво земеделско производство; 2)
осигурява около 10% от създаваната в земеделието стойност; 3) има устойчиво
и растящо търсене на произвежданите конвенционални и биопчелни продукти
на национално и глобално равнище; 4) осигурява функционални храни,
козметични, лекарствени и много други продукти. Той е сектор със
стратегическо значение за България, в частност за област Русе, защото е
традиционен нето износител на пчелни продукти. След 1990 г. настъпват
значителни трансформации в националното и регионалното производство и
пазари на пчелни продукти, което изисква разработване на актуални маркетинг
стратегии за пазарите, на които ще се реализират произведените в регионалната
икономика пчелни продукти.

Актуалността на изследването за маркетинг стратегиите на секторно
(пчеларство) и регионално ниво – област Русе, се определя и от членството на
страната в ЕС и изострянето на конкуренцията на глобалните, европейските и
регионалните пазари на пчелни продукти. Общата агрополитика (ОАП) на ЕС
предизвика взривно развитие на зърнопроизводството през първият ѝ период
2007 – 2013 г., но в началото на втория период 2014 – 2020 г. се забелязва бум и
в развитието на пчеларството. Липсата на стратегическа ориентация към
международните, националните и регионалните пазари и поставянето на акцент
върху усвояването на отпусканите субсидии оказва негативно влияние върху
развитието на потенциала на българското пчеларство, в частност на това от

област Русе. Изследването е значимо за оцеляването и просперитета на
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секторно (пчеларство, зърнопроизводство и др.) и регионално равнище – област
Русе, Странджа и др. райони.

През последните години пандемията от COVID-19 предизвика солидни
кризи в пазарите, производствата и взаимовръзките между тях на секторно,
регионално и глобално равнище. Тя показа важната роля на регионалните и
онлайн пазарите, както и на късите вериги за доставки на пчелни и други
продукти, храни и услуги за развитие на местните икономики, осигуряване на
продоволствена сигурност, опазване на околната среда, съхраняване здравето
на потребителите и качеството на живот в селските райони. Това разкрива
важното значение на маркетинг стратегиите на секторно (пчеларство и др.) и
регионално (област Русе и др.) равнище за преодоляване на заплахи като
COVID-19 и други подобни на тях. Пазарите и маркетинг стратегиите за
обхващането им са водещи, а производството е следствие от тях.

3. ЦЕЛ, ОБЕКТ, ПРЕДМЕТ И ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Отделните сектори (пчеларство, зърнопроизводство и др.) се различават
съществено по технологии на производство, продукти, преработка, съхранение,
пласмент. Пазарите на пчелен мед, плодове, зеленчуци и др. имат различни
тенденции на развитие, т.е. и различни възможности и заплахи, а отделните
сектори имат свои силни и слаби страни. Различните региони имат свои
регионални пазари, природно-икономически условия за производство, културни
и други фактори, които формират различия в количеството, качеството и
себестойността на произвежданата продукция. Това обуславя различни
маркетинг стратегии за всеки агросектор и регион. Изследването е посветено на
пчеларството от област Русе, поради теоретична и практическа насоченост на
автора към този сектор и регион.

Обект на изследването са пчеларските стопанствата от област Русе, а
предмет са маркетинг стратегиите на агросекторно и регионално равнище.
Българското и регионалното пчеларство в условията на членство в ЕС и
изостряне на конкуренцията в глобален, национален и регионален план може да
бъдат конкурентоспособни при наличието на адекватни на пазарните реалности
маркетинг стратегии, които позволяват печелившо реализиране на
произведените продукти. Съобразно това основната цел на изследването е
създаване и прилагане на маркетинг стратегии на секторно и регионално
равнище, с които пчеларските стопанства от област Русе да постигнат
рентабилност и международна конкурентоспособност.

Основните задачи на изследването са подчинени на неговата цел. Те са:
теоретично изследване на маркетинг стратегиите на пчеларството на
национално и регионално (област Русе) ниво; кабинетно проучване на
стратегиите на националното зърнопроизводство и пчеларство; емпирично
проучване на стратегиите на пчелари и зърнопроизводители от област Русе;
анализ на пазарните тенденции, международните и националните пазари,
секторната и регионалната среда; SWOT анализ на националното и
регионалното пчеларство в област Русе; сегментиране на международните,
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националните и регионалните пазари на пчелни продукти; дефиниране на
секторните, регионалните и пазарните цели; позициониране на региона и
неговите продукти; изследване на стратегическите взаимоотношения на
секторно (пчеларство) и регионално (област Русе ) равнище; разработване на
тактически маркетинг политики.

4. НАУЧНОИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ТЕЗА НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Проведеното изследване доказва следната основна теза: Оцеляването и

просперирането в условията на изострена международна, национална и
регионална пазарна конкуренция налага пчеларските стопанства от област Русе

да разработят маркетинг стратегии, основани на хоризонтални и вертикални
взаимоотношения, чрез които да оптимизират вътрешната рентабилност и да
повишат своята експортна конкурентоспособност с оглед особеностите на
международните, регионалните и други пазари. Тази теза е релевантна и към
други сектори и региони от българското и международното земеделие. Тя
разкрива, че сътрудничество на агросекторно и регионално равнище, с
насоченост към пазарите, е водещо за прилагането на маркетинг стратегии в
агросектора.

5. МЕТОДИКА НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Използвани са както общонаучни, така и специализирани методи за
изпълнение на поставените изследователски задачи. Общата методика се базира
на системния подход и следва общонаучни принципи като обективност, преход
от конкретно към абстрактно, конкретизация и единство между теория и
практика. За изследване на маркетинг стратегиите на секторно и регионално
равнище са използвани методи на анализ и синтез, както и индуктивни и
дедуктивни методи за достигане до основните изводи. Този методически
инструментариум позволява обзор и обобщение на широк кръг от литературни
източници, а анализът и синтезът позволяват извеждане на нови научни
резултати от вече съществуващи изследвания. От друга страна системният и
интердисциплинарният подход спомагат за обединението и интегрираното
разбиране на резултати от различни научни области.

Приложен е нормативният подход с отчитане на българския опит за
подобряване на нормативната база, държавната агрополитика и др., относно
приложимостта на маркетинг стратегиите на секторно (пчеларство и др.) и
регионално (област Русе и др.) равнище. Използвани са микро-,

макроикономическият и регионалният подход при анализ на бизнес средата на
секторно (пчеларство, зърнопроизводство и др.) и регионално (област Русе,
Странджа и др.) ниво. Чрез тях са изследвани пазарните тенденции на
международно и регионално ниво и е анализиран статусът на пчеларството на
национално и регионално ниво. Приложен е подходът на взаимоотношенията
между стопанствата, институциите, потребителите и тяхното задоволяване при
запазване на природните ресурси и осигуряване на устойчиво развитие.
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Постигането на целта и решаването на конкретните задачи е извършено
чрез събиране, анализ и синтез на широк кръг от теоретични и емпирични
изследвания и резултати чрез изводи от консултации с експерти от
пчеларството, общинския и държавния сектор, бизнес и научни дейци, чрез
апробиране на предварителните резултати на национални и международни
научни конференции и др. Проучени и систематизирани са широк кръг научни
публикации на български и чужд език за пазарните тенденции (глобални,
регионални и локални) и маркетинг стратегиите на секторно (пчеларство,
зърнопроизводство и др.) и регионално (област Русе, Странджа и др.) равнище,

вкл. в контекста на зелената кръгова биоикономика. Акцентът на изследването,
като отчита интердисциплинарния характер на маркетинг стратегиите на
секторно и регионално ниво, е върху икономическите науки и пазарните
изследвания, маркетинга, технологиите и иновациите.

6. ИНФОРМАЦИОННО ОБЕЗПЕЧАВАНЕ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Информационното обезпечаване има ключова роля за успешното
провеждане на всяко изследване. За разработване на инструментариума на
изследването са проучени международни, европейски и национални документи
и публикации на Световната търговска организация, Европейската комисия,
Европейският и националният парламенти, както и данни от други официални
национални и международни институции. Използвани са данни от наблюдения,
извършени от престижни международни и национални неправителствени
организации от сектори зърнопроизводство и пчеларство, както и данни от
специализирани институции и програми на Държавен Фонд Земеделие и др. и
собствена база данни за стратегиите на българските агростопанства.

Използваните количествени данни в дисертацията са два основни типа –

вторични и първични. Вторичните са опосредствани статистически данни от
институции, програми или от други автори за цели, различни от тези на
настоящото изследване, а първичните данни са получени непосредствено от

техните източници (зърнопроизводствени и пчеларски стопанства от област
Русе), съобразно целите на дисертационното изследване. И в двата случая
произходът на данните е ясно маркиран и цитиран. Успешното прилагане на
статистически методи за количествена оценка на първичните данни предполага
извадки с определен обем, позволяващи коректни изчисления, което е отчетено
при емпиричното проучване на стопанствата от област Русе.

7. АКТУАЛНОСТ И ОРИГИНАЛНОСТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Въпреки острата необходимост от разработване на маркетинг стратегии на
секторно и регионално равнище след смяната на икономическия модел в
България от началото на 90-те години на миналия век, публикуваните
монографии, студии и други мащабни изследвания в тази проблемна област са
нищожни. Има отделни фрагментирани и сравнително малки като количество и
обхват изследвания със слаб фокус върху конкретни стратегически проблеми на
секторно и регионално ниво и политики за решаването им. Изследванията и
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публикациите за стратегиите на сектор пчеларство са много малко, като най-

осезаема е тяхната липса при маркетинг стратегиите, въпреки затруднената
реализация на регионалните пчелни и други продукти на нестабилни пазари и

ниската конкурентоспособност и рентабилност на регионалните стопанства.
Съвременните изследвания, посветени на маркетинг стратегиите на сектор

пчеларство след 1990 г., са сравнително малко, а конкретно за област Русе
липсват такива. Разработките в тази сфера са нищожни, което разкрива
значително несъответствие между изследванията по проблема, неговата
актуалност и потребностите в практиката на пчеларските стопанства от област
Русе и страната. Има известно подценяване на сложността на третирания
проблем относно маркетинг стратегиите на българските пчеларски стопанства и
на тези от русенска и други области. Наблюдава се конкуриране с други
сектори и отрасли на национално и регионално ниво за ограничени финансови
и други ресурси на ОАП на ЕС и други национални политики и субсидии.

Основната част от българските зърнопроизводители, пчелари и др.,
възползващи се от механизмите на ОАП на ЕС, формират по-голямата част от
своите доходи от пазарите, но средствата, предвидени за пазарна подкрепа, са
нищожни в сравнение с тези за директни плащания и развитие на селските
райони, въпреки косвеното влияние на последните върху пазарния достъп.
Българските стопанства, вкл. и тези от област Русе, следват същата тенденция и
акцент върху финансирането и субсидирането на производството и нищожно
върху разработването на маркетинг стратегии. Резултатите от липсата на
пазарна ориентация и производство на агросуровини са пагубни за
регионалните стопанства – ниска конкурентоспособност и ниска рентабилност.

Утвърдилите се стопански практики на агробизнеса в България през
последните тридесет години показват основен фокус върху усвояването на
субсидии и като цяло липса на ясна стратегическа визия за бъдещото развитие
на агросектора, в частност и на пчеларството. Липсва ясно дефиниране на
основните пазари на българските пчелни продукти, в частност и на тези от
област Русе. Научните изследвания в тази област изостават, което показва

[…]

увеличаване. Формирането на регионални пчелни продукти с висока добавена
стойност има определяща роля за позитивното възприемане на цената от
различните сегменти, и постигане на по-висока цена.

Регионалният пчелен мед, като основен продукт на пчеларството от област
Русе, има нищожна диференцирана ценност (монетарна и психологическа) на
В2В и В2С пазарите спрямо конкурентните аналози, поради което цената му се
колебае около пазарната. Липсата на продуктово диференциране, формиран
регионален имидж и утвърден бранд в настоящия момент не позволяват
постигане на по-високи цени от пазарните. За В2В пазарите трябва да се

формира качествен имидж на регионалните пчелни продукти като създадени в
среда с високо биоразнообразие. За В2С пазарите е необходимо на същата
качествена основа да се създаде регионален бранд. Изпълнението им изисква
развитие на хоризонталните и вертикалните взаимоотношения на секторно
(пчеларство) и регионално ниво – област Русе, за да се подобри
конкурентоспособността и доходността на стопанствата.

Цената на регионалните пчелни продукти зависи от пазарите и сегментите
съобразно техните различия в ценността и разходите. Необходима е ценностна
комуникация, която да защити ценността на регионалните пчелни продукти от
конкурентни посегателства, като подобри готовността на клиентите да платят
по-висока цена за тях. На В2В пазарите трябва да се постави акцент върху
сертифицираното производство по определен стандарт. За В2С пазарите трябва
да се наблегне върху здравословните, емоционалните и екологичните ефекти от
регионалните пчелни продукти. Подходите за изменение и средствата за

49

адаптиране на цените на регионалните пчелни продукти осигуряват по-точното
им дефиниране съобразно конюнктурата на пазарите и сегментите.

IV. СПРАВКА ЗА НАУЧНИТЕ И НАУЧНО-ПРИЛОЖНИТЕ ПРИНОСИ

Проведените изследвания в дисертационния труд генерират приноси в три
основни групи: научни (теоретични), научно-приложни и приложни. Основните
сфери, които обхващат, са пазарите на пчелни продукти и насочените към тях
маркетинг стратегии на секторно (пчеларство, зърнопроизводство и др.) и
регионално (област Русе и др. региони) равнище.

На теоретико-познавателно ниво постигнатите резултати от
изследването допълват и доразвиват съществуващите теоретични постановки за
маркетинг стратегиите на агросекторно и регионално равнище и тяхната връзка
със зелената кръгова биоикономика в следните основни направления:

1. Формирана е комплексна теоретична постановка за взаимодействието
между зелената и устойчива бизнес екосистема на пчеларството и спецификата
на пазарните механизми при реализацията на пчелни продукти, което позволява
включването на съвременни форми на експорт, интегрирани в международните
вериги за доставки.

2. Създаден е интегриран модел на маркетинг стратегиите на агросекторно

и регионално равнище в контекста на зелената кръгова биоикономика, който
изразява симбиозата между използването на природните ресурси и политиката
за тяхното използване, основаваща се на безотпадно производство и
осигуряващ екосистемната услуга опрашване от сектор пчеларство.

3. Маркетинг стратегиите на секторно (пчеларство, зърнопроизводство и
др.) и регионално (русенска и др. области) равнище способстват решаването на
проблеми на микро-, макро- и меганиво, като опазването на околната среда,
постигането на международна конкурентоспособност и др. Те са изходна база
за бизнес стратегиите и политиките на наднационално и глобално равнище, и
показват способността им за решаване на миро-, мезо- и макропроблеми.

4. Маркетинг стратегиите могат значително да увеличат потенциала на
регионалните продукти и доходите на регионалните стопанства, както и
социалното, икономическото и екологичното развитие на региона чрез зелени
маркетинг политики – екобрандиране и зелено позициониране. Те позволяват
постигане на конкурентоспособност на международно равнище.

Научно-приложни приноси

1. Познатите в теорията и практиката базови и типови маркетинг стратегии
са приложими на равнище предприятие за сектори индустрия и услуги, но не и
на равнище стопанство в агросектора и негови подсектори – пчеларство и др.
Маркетинг стратегиите могат да се прилагат съвместно от земеделските
стопанства на секторно (пчеларство и др.) и регионално (област Русе и др.)
равнище. Това важи и за приложението на маркетинга в агросектора.

2. Дефинирани са следните маркетинг проблеми: 1) затруднена реализация
и ниска конкурентоспособност за българските и пчеларските стопанства от
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област Русе; 2) пчелните продукти от област Русе се намират под силен
конкурентен натиск и в състояние на продуктов паритет, което прави
позиционирането изключително важно за техния успех, но също и толкова
трудно; 3) взаимоотношенията в дистрибуцията и агрохранителната верига на
пчелни и други продукти от русенска и други области и сектори не са
партньорски, а се основават на пазарни цени, които се детерминират от
монополната сила на търговците. Преодоляването им изисква маркетинг
стратегии на агросекторно и регионално равнище, които да се изпълняват
съвместно.

3. Потвърдена е тезата и подтезите, че сътрудничеството е основният
проблем на пчеларските стопанства от област Русе, които за да оцелеят,
просперират и постигнат конкурентоспособност на определени пазари трябва
да разработят маркетинг стратегии, които да прилагат на секторно и регионално
равнище чрез хоризонтални, вътрешни и вертикални взаимоотношения. Това е
валидно и за други агросектори и региони, в които преобладават дребните
стопанства.

4. Сегментирани са националните и международните пазари на пчелни
продукти от област Русе. Дефинирани са секторните, регионалните, пазарните
цели и целевите пазари на пчеларството от област Русе. Реализирането им
изисква хоризонтални, вътрешни и вертикални взаимоотношения на секторно
(пчеларство и др.), междусекторно (индустрии, услуги – апитуризъм и др.) и
регионално (област Русе и др.) равнище.

5. Хоризонталните, вертикалните и вътрешните взаимоотношения на
регионалните стопанства имат ключова роля за постигане на концентрация,
специализация, диверсификация, достъп до международни пазари, европейско
и друго финансиране, рентабилно производство, създаване на продукти с
висока добавена стойност, силни позиции при договаряне в агрохранителната
верига, активна комуникационна, ценова и др. маркетинг политики за
постигане на рентабилност и надрегионална конкурентоспособност. Това е
валидно и за други агросектори и региони, в които преобладават дребните
стопанства.

Приложни приноси

1. Утвърденият в нормативни документи и в масова употреба превод на
Common Agriculture Policy като Обща селскостопанска политика е неточен. По-

правилен и адекватен на днешните реалности е преводът обща агрополитика
(ОАП), защото съвременното земеделието се развива преобладаващо около и в

големите урбанизирани територии, а не само в селските райони както
исторически е било в миналото. Това е следствие от стремежа за доближаване
на производството до пазарите и намаляване на пласментните и други разходи.

2. Проведено е емпирично проучване на стратегиите в сектори пчеларство
и зърнопроизводство на област Русе. То потвърждава издигната хипотеза за
сравнително ниска степен на приложение на бизнес, респективно маркетинг
стратегии на агросекторно и регионално равнище. Стопанствата нямат
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стратегическа визия за пазарите, а за усвояване на субсидии, въпреки че
основната част от доходите им постъпват от пазарите. Това налага разработване
на маркетинг стратегии на агросекторно и регионално равнище.

3. Разработен е модел на организационна структура на пазарно
ориентирана мрежова организация в сектор пчеларство на област Русе, който
включва функционален маркетинг център за управление, координиращ
хоризонтално мрежа от независими подразделения – производители и
браншови организации, доставчици на иновационни и финансови услуги,
органи на централната и местната власт, преработватели, търговци и
потребители за реализиране на маркетинг стратегии на секторно и регионално
равнище и постигане на надрегионална конкурентоспособност.

4. Маркетинг стратегиите на секторно (пчеларство) и регионално (област
Русе и др.) равнище развиват бизнес практики, които предпазват от загуба на
биоразнообразие, което може да доведе до срив на системите за производство
на храни, както и до разрушаване на регионални и глобални вериги за доставки.
Формират местни пазари и къси вериги за доставки, които осигуряват
екологична и продоволствена сигурност в условията на глобални пандемии
(COVID-19 и др.), катастрофи и форсмажорни обстоятелства.

5. Апробирана е приложимостта на разработените модели за маркетинг
стратегии на пчеларските стопанства от област Русе с онлайн канал за
биопчелен мед и интегриране на регионални биолицензирани стопанства,
дизайнерско бюро и цех за преработка на биомед. Извършено е сегметиране,
таргетиране и позициониране на пчелен мед от област Русе на местните и
онлайн пазарите. Проектирано е лого и етикет на регионален пчелен мед.

V. ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд е апробиран чрез публикации в страната и чужбина,
изнасяне на доклади на специализирани научни конференции, обсъждане с
колеги, работещи в областта на пчеларството, и членове на браншови

организации и бизнес дейци от сектора. Публикациите по темата на
дисертационния труд се изразяват в една монография, три студии и шест
статии, както следва:

Монография:

1. Любенов Л. 2022. Маркетинг стратегии на агросекторно и регионално
равнище (под печат).

Студии:
2. Любенов Л. 2021. Маркетинг стратегии на секторно и регионално ниво
в контекста на зелената кръгова биоикономика, сп. Икономическа мисъл,
София, кн. 5, ISSN 0013-2993.

3. Lyubenov L. 2020. Online retail channels for organic bee products.

BUSINESS management, Svishtov, book 1, ISSN 0861-6604.
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 4. Lyubenov L. 2020. Segmentation of the markets for Bulgarian bee products,

Economic Studies, book 3, Sofia, BAS, ISSN 0205-3292.

Статии:
5. Любенов Л. 2018. Европейски и национални политики за интегриране
на пчеларските стопанства от област Русе, Известия на съюз на учените Варна,
секция Икономически науки 7(1). Варна, ISSN 1314-7390.

6. Lyubenov L., SWOT analysis of the Bulgarian beekeeping, Journal of

Mountain Agriculture on the Balkans, 2018, 21 (4), 50-72, Research Institute of

Mountain Stockbreeding and Agriculture, Troyan, ISSN 1311-0489 (Print), ISSN

2367-8364 (Online).

7. Lyubenov L., SWOT analysis of beekeeping in the Ruse region, Journal of

Mountain Agriculture on the Balkans, 2018, 21 (6), 10-27, Research Institute of

Mountain Stockbreeding and Agriculture, Troyan, ISSN 1311-0489 (Print), ISSN

2367-8364 (Online).

8. Lyubenov L., Marketing Strategies and Policies of the Agricultural Sector,

Journal of Mountain Agriculture on the Balkans, 2020, 23 (3), 256-277, Research

Institute of Mountain Stockbreeding and Agriculture, Troyan, ISSN 1311-0489

(Print), ISSN 2367-8364 (Online).

9. Lyubenov L. 2020, Communication policies of beekeeping farms in Bulgaria

witching the context of the common agricultural policy of the EU, BUSINESS

management, Svishtov, book 2, ISSN 0861-6604.

10. Lyubenov L. 2021. Strategic Pricing of Bee Products from Ruse Region,

Социално-икономически анализи, кн. 1. Велико Търново, ISSN 1313-6909.
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