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СТАНОВИЩЕ

от професор, д-р Даниела Николова Бобева-Филипова

на дисертационен труд за присъждане на научна степен „доктор на науките”

в Област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки

Професионално направление 3.8. Икономика; Докторска програма „Световно стопанство и

международни икономически отношения”

Автор: Любомир Димитров Любенов

Тема: Маркетинг стратегии на агросекторно и регионално равнище

1. Общо описание на представените материали

Със Заповед на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“ № 614, от 28.09.2022 г. съм определена

за член на научното жури по процедура за защита на дисертационен труд на тема „Маркетинг

стратегии на агросекторно и регионално равнище” на Любомир Димитров Любенов.

Предадените материали включват следните документи:

1. Автореферат на дисертационен труд за степен „Доктор на науките‘

3. Дисертационен труд на тема „Маркетинг стратегии на агросекторно и регионално
равнище“ за степен „Доктор на науките“.

4. Справка за изпълнение на минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и 3,
съответно на изискванията по чл. 2б, ал. 5 от ЗРАСРБ

5. Автобиография

Кандидатът не е приложил публикации, но повечето от тях са достъпни в интернет.

Приложените документи дават възможност да се оцени комплексно научния и

научно-приложния принос на кандидата.

Дисертационният труд се състои от 389 страници, от които 346 страници основен текст и

43 страници приложения. Приложен е списък с използваната литература, който съдържа 68

академични източника, 69 нормативни източника, 13 медийни публикации и 127 статии,

публикувани в интернет. Това разграничение на източниците дава възможност да се оцени
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огромната изследователска работа, извършена от автора на труда, като е постигнат добър

баланс в проучаването на изследванията в тази област.

2. Актуалност на тематиката и целесъобразност на поставените цели и задачи

В представения дисертационен труд се изследват особено актуални проблеми, както в

теоретичен така и в практико-приложен план. Един от важните аргументи за актуалността на

темата в академичен план е, че класическите теории в областта на маркетинга са разработени

предимно за сектора на индустрията и услугите, докато агросекторът е специфичен и налага

разработването на собствена методология и инструменти на научния анализ.

въпраки, че темата дисертационния труд има доста широк обхват, който не е конкретизиран в

отделно производство и регион, авторът се фокусира върху пчеларството и

зърнопроизводството в област Русе и въпреки това е направен сполучлив преход от общото

към частното.

Предметът, обектът и целта на дисертационният труд са точно определени и на тази

основа поставените задачи дават възможност за вникване в дълбочината на проблема и

достигане до важни научни и приложни резултати.

3. Познаване на проблема

По-голямата част от научните изследвания на кандидата са посветени на агросектора и

регионалните аспекти на неговото развитие. В дисертационния труд проличава отлично

познаване на пазарите - националния, регионалния и глобалния, факторите, тенденциите и

рисковете. Авторът несъмнено притежава висока експертиза в областта на изследванията на

маркетинга в агри сектора.

Прави впечатление отличното познаване на националните и европейски политика в агросектора

и в частност в пчеларството както и инструментите за финансиране.

Доброто познаване на проблема и активната публикационна дейност утвърждават кандидата

като един от най-изявените автори в академичната литература по темата.

4. Методология и методика на изследването

Избраната методика на изследване позволява постигане на поставената комплексна цел

и получаване на адекватен отговор на задачите, решавани в дисертационния труд.

Методологията, приложена в изследването, е комбинация от количествен и качествен анализ.

Качественият анализ е използван за осветляването на предмета и обекта на изследването, а

количественият анализ дава възможност да се очртаят ползите и рисковете. Дисертационният

труд е изграден върху една солидна методологическа и емпирична основа. Съчетаването на
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данни от статистиката със самостоятелни емпирични изследвания дава възможност на автора да

постигне поставените цели и научно да ги аргументира. Проведен е SWOT анализ на

националното и регионалното пчеларство в област Русе.

Научната зрялост на автора проличава в критичния, но аргументиран подход, по

отношение на политиките в сектора на национално и европейско ниво. Тъжна е констатацията,

че субсидиите, а не пазара, стимулират инвестиционната активност в агри сектора.

5. Характеристика и оценка на дисертационния труд

Изследването се състои от увод, пет глави, заключение и приложения.

Първа глава е фокусирана върху теоретичните аспекти на маркетинга и неговите

приложения на в стратегиите на секторно и регионално равнище

Втората глава е посветена на изследване на пазарите, където авторът идентифицира

проблемите като използва и SWOT анализ на националното и регионалното пчеларство.

Прави впечатление, че въпреки, че фокусът е върху пчеларството в област Русе, авторът прави

сравнения и с националното равнище на сектора, което обогатява анализа и го прави

приложим далеч извън избрания регион.

Третата глава демонстрпира приложение на концепцията сегментиране –

таргетиране–позициониране на секторно и регионално равнище.

Четвъртата глава поставя основите на стратегическия маркетинг на взаимоотношенията

(хоризонтални, вертикални и вътрешни) и инфраструктурата в пчеларството на региона.

В петата глава са разработени някои инструменти за реализиране на маркетинговите

стратегии в пчеларството на област Русе. Тук научните резултати са представени като готови

елементи на ефективни маркетингови стратегии.

В заключението са представени основните изводи от изследването.

Както дисертационният труд, така и публикациите на кандидата аргументират

необходимостта от специфични маркенг стратегии, които да успеят да позиционират

изскледвания сектор и регион на националния и европейския пазар.

Общото качество на дисертационния труд отговаря на изискванията. Завидна

прагматичност откриваме в предложените подходи за маркетинг стратегиите в един конкретен

сектор и регион.
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Дисертационният труд е разработен на високо академично равнище с ясен и

професионален език и стил.

6. Приноси и значимост на разработката за науката и практиката

Изцяло подкрепям посочените от кандидата приноси. В автореферата те са добре

структурирани и описани.

7. Преценка за изпълнение на минималните национални изисквания

След като проверих данните от Справката за изпълнение на минималните национални

изисквания считам, че академичните постижения на кандидата надвишават минимално

изискуемите за придобиване на научна степен „доктор на науките“ в професионалното

направление 3.8. Икономика.

8. Лично участие на кандидата

Дисертационният труд е резултат на самостоятелно научно изследване, повечето части

от което са представени на научни форуми. Коректно са използвани и цитирани теоретичните

източници и институционалните доклади и документи.

Прегледът на дисертационния труд и публикациите не откри плагиатство.

9. Автореферат

Авторефератът обхваща коректно цялата проблематика на дисертационния труд. Той е добре

структуриран и отделните части са логически обвързани. Авторефератът е разработен

съобразно изискванията, въпреки, че е по-обстоятелствен от наложената практика.

Акцентът на автореферата е поставен върху изводите от анализа в отделните части на

дисертационния труд.

10. Критични забележки и препоръки

Критичните ми бележки не променят общата ми положителна оценка на докторския

труд.

 Нуждае се от повече аргументация избора на секторите пчеларство и

зърнопроизводство и тяхното включване в изследването на

зърнопроизводителите трябва да бъде по-добре обяснено.

 Някои обобщения са прекалено генерални за да бъдат изцяло верни, например „за

разлика от предприятията в сектори индустрия и услуги, които могат да

осъществяват сами маркетинг стратегии, земеделските стопанства не могат това
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поради значително по-ниска конкурентоспособност и рентабилност“. Дори и ако

се напряви справка с данните за финансовите показатели на агро сектора през

2021 г. сдпрямо останалите сектори, ще се види, че той е по-скоро по-силно

волатилен отколкото по-ниско рентабилен.

13. Лични впечатления

Не познавам кандидата, но от научната продукция и автобиографията мога да потвърдя

неговата ангажираност със сектора, обект на изследване, високи професионални умения и

знания. Интензивната научна дейност кандидатът съчетава с практическо използване на

научните резултати в своята дейност.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд съдържа резултати, които представляват оригинален принос в

науката и практиката и отговарят на изискванията на Закона за развитие на академичния

състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за прилагане на ЗРАСРБ. Научното

творчество на кандидата е със силно изразен практико-приложен характер, което се

потвърждава от списъка с публикации.

Кандидатът притежава високи професионални качества и е установен учен с висока

репутация в научните среди и сектора. Дисертационният труд показва, че кандидатът

Любомир Любенов притежава задълбочени теоретични знания и умения в Професионално

направление 3. 8. Икономика, като демонстрира висок капацитет за самостоятелно

провеждане на научни изследвания и тяхното прилагане в практиката.

Поради гореизложеното, убедено давам своята положителна оценка за проведеното

изследване, представено от рецензираните по-горе дисертационен труд, автореферат,

постигнати резултати и приноси, и предлагам на почитаемото научно жури да присъди

научна степен „доктор на науките“ на Любомир Любенов в Област на висше образование

3. Социални, стопански и правни науки; Професионално направление 3. 8. Икономика.

30 ноември 2022 г. Автор на становището:

.............................................

………………………………………......
(Проф. д-р Даниела Бобева)
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